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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest urządzenie do nastawiania pazurów,
zapobiegających ślizganiu się, umieszczo¬
nych na kołach pędnych pojazdów mecha¬
nicznych. Nowość tego urządzenia polega
na tern, że uruchomia się je zapomocą jed¬
nego tylko hamulca o tarczy hamulcowej,
która dzięki hamowaniu podczas jazdy u-
lega opóźnianiu względem koła napędnego,
wskutek czego uzębienie wewnętrzne tej
tarczy wprawia kółko zębate, osadzone na
trzpieniu, umocowanym w tarczy koła na¬
pędnego, w obrót w kierunku stałym, pętli¬
cę sterującą natomiast, osadzoną ruchomo
na pierścieniu piasty koła — w wahliwy
ruch zwrotny względem ruchu koła na¬

pędnego, tak że pazury, przylegające do
tarczy sterującej, sprzężonej z pętlicą ste¬
rującą zapomocą zabieraków, ulegają ko¬
lejnemu przymusowemu wysuwaniu i wcią¬
ganiu.

Urządzenie do nastawiania pazurów na
kołach pędnych, zaopatrzone w jeden tyl¬
ko hamulec, jest przedstawione na rysun¬
ku w trzech przykładach wykonania, przy-
czem fig. 1 przedstawia widok zboku, fig.
2 — przekrój jednej postaci wykonania,
fig. 3 — przekrój odmiany wykonania wy¬
nalazku z napędem korbowym, fig. 4 — wi¬
dok zboku, fig. 5 — szczegół tejże odmiany,
fig. 6 przekrój trzeciej odmiany wykonania
z bębnem hamulcowym i wycinkami zęba-



t*rmf ptz**ma%imni wz#lfcfa» iłebie, a fig.
7 — odpowiedni widok zboku.

* Na piaście 6 koła pędnego £fig, Ii 2)
jest osadzona tarcza sterująpa 7, z którą
są połączone przegubowo popychacze 10 i
i7 pazurów J3. Ażeby tarczę 7 można było
przestawiać zapomocą jednego tylko ha¬
mulca 19, jest z piastą 6 sztywno połączo¬
ny pierścień 35, na którym osadzona fest
przesuwnie tarcza hamulcowa 36, zaopa¬
trzona w uzębienie wewnętrzne 37, pozo¬
stające wraz 2 uzębieniem wewnętrmem
35 pętlicy sterującej 39 pod działaniem
wspólnego kółka zębatego 40, osadzonego
obrotowo na sworzniti 41, umocowanym na
tarczy 20 koła pędnego. W podobny spo¬
sób na tarczy tej umocowany Jest również
sworzeń 42, podtrzymujący zapadkę ry¬
glującą 43, zaopatrzoną w sprężynę i za¬
padającą w uzębienie wewnętrzne 37 tar¬
czy hamulcowej 36. Dla większego bezpie¬
czeństwa można zastosować dwie lub trzy
zapadki.

Zapadki 43 mają na celu ustalenie na¬
stawionych pazurów 13 w nadanem im po¬
łożeniu po zwolnieniu hamulca 19, użyte¬
go do nastawiania.

Pętlica sterująca 39 posiada otwór 47
w kształcie elipsy, aby można ją było nie¬
co przesunąć ponad pierścieniem 35 w kie¬
runku sworznia 41.

Po stronie pętlicy 39 znajdują się sprzę¬
gacze 45, zapadające we wgłębienia 46 tar¬
czy sterującej 7 i pociągające tę tarczę za
sobą. Na drugim końcu, nawprost uzębie¬
nia wewnętrznego 38, pętlica sterująca 39
jest zaopatrzona w listwę prowadniczą 48.

listwa prowadnica 48 prowadzi pętli¬
cę 39 po sworzniu 49, umocowanym na tar¬
czy 20 koła pędnego. Z chwilą ściągnięcia
hamulca 19 i zatrzymania tarczy hamulco¬
wej 36 w położeniu zazębienia zaczyna, się
poruszać kółko zębate 40, przyczetn ruch
ten otrzymuje od koła pędnego.

Jeśli np. większy odcinek łuku uzębie¬
nia wewnętrznego 38 zostanie uruchomiony

zapomocą kółka zębatego 40 w celu wysu¬
nięcia pazurów, co następuje z chwilą ścią¬
gnięcia hamulca 19, pętlica 39 poruszy się
w kierttftkfł strzałki R względem koła pęd¬
nego, a drugi koniec pętlicy 39 będzie się
ślizgał wewnętrzną krzywą listwy prowad-
niczej 48 po sworzniu 49 w kierunku prze¬
ciwnym.

Skoro tylko kółko zębate 40 wejdzie na
jeden z mniejszych łuków uzębienia we¬
wnętrznego 38, pętlica sterująca 39 zosta¬
nie posunięta w kierunku sworznia 41.
Podczas tego przesunięcia pętlicy 39 prze¬
sunie się listwa 48 swym zewnętrznym koń¬
cem Ostatecznie mimo sworznia 49. Przy
dalszym ruchu kółka zębatego 40 po we¬
wnętrznym odcinku 38? uzębienia, służą¬
cym do wciągania pazurów 13, listwa pro¬
wadniczą 48 będzie się ślizgała krzywą ze¬
wnętrzną po sworzniu 49, który teraz pod¬
piera pętlicę sterującą 39, aby kółko zęba¬
te 40 zazębiało się prawidłowo oraz aby
odcinek 38' wewnętrznego uzębienia mógł
przesuwać się w celu wciągania pazurów
a. r

Pazury 13, prowadzone po wieńcu tar¬
czy koła pędnego, mogą być osadzone prze¬
suwnie, równolegle lub ukośnie względem
osi koła.

Urządzenie według wynalazku działa w
sposób następujący.

Gdy zachodzi potrzeba wysunięcia pa¬
zurów 13 podczas jazdy promieniowo na-
zewnątrz, należy ściągnąć hamulec 19,
wskutek czego tarcza hamulcowa 36 się
zatrzyma i zacznie się ślizgać po pierście¬
niu 35. Wskutek obrotu koła pędnego W
kierunku P czop 41, umocowany na tarczy
20, posuwa się w tym samym kierunku, a
osadzone na nim kółko zębate 40 obraca
się w kierunku strzałki, zaznaczone] na fig.
1, pętlica zaś sterująca 39 porusza się wraz
z uzębieniem wewnętrznem 38 w kierunku
strzałki R względem koła pędnego.

Wskutek krótkiego ruchu obrotowego
pętlicy sterującej 39 zostają uruchomione
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również sprzęgacze 45, sięgające do wgłę¬
bień 46 w tarczy sterującej 7. Podczas
wspólnego ruchu obrotowego pętlicy ste¬
rującej 39 po zewnętrznym łuku uzębionym
38 i tórczy sterującej 7 pazury 13, osadzo¬
ne przegubowo na łącznikach 10 i 11, wy¬
suwane są nazewnątrz, dopóki hamulec 19
jest ściągnięty. Z chwilą, gdy pazury 13
wysunęły się na wysokość, jaka wystarcza
do zagłębienia się w ziemię, hamulec 19
może być zwolniony. Wówczas jedna lub
kilka zapadek 43, współpracujących z we-
wnętrżnem uzębieniem 37 tarczy hamulco¬
wej 36, przytrzymuje tę tarczę oraz od¬
powiednie pazury 13 na ustalonej wysoko¬
ści.

W razie-potrzeby wciągnięcia pazurów
13 można osiągnąć to w bardzo prosty spo¬
sób przez ponowne ściągnięcie hamulca 19
ze stanowiska kierowcy. Przy ściągnięcia
hamulca przedewszystkiem zatrzymuje się
tarcza hamulcowa 36, przyćzem zapadki
43 wysuwają się z jej zębów 37.

Gdy koło pędne obraca się dalej w kie¬
runku P, sworzeń 41 z kółkiem zębatem 40
połusza się również w tym kierunku, bie*
gnęc jednak po małym łuku wewnętrzne¬
go uzębienia 38, przyćzem podnosi pętlicę
śteriijącą 49 w kierunku sworznia 41 i
przebiega odcinek 38' uzębienia wewnętrz¬
nego 38 tak, iż pętlice sterująca 39 zostaje
przesuhięta w kierunku Z,

Podczas takiego przesunięcia sprzęga¬
cze 45 pętlicy stepującej 39 pociągną za
sobą t&rczę sterującą 7, dzięki czemu pa¬
zury 13 mogą być wciągnięte zapomocą
łączników,

Inne rozwiązanie tego zagadnienia, do¬
tyczącego wsuwania i wciągania pazurów
kół pędnych pojazdów mechanicznych za¬
pomocą jednego tylko hamulca, jest przed¬
stawione na fig. 3 — 5.

Według tej odmiany wykonania przed¬
miotu wynalazku na pierścieniu 50 jest
prowadzona tarcza hamulcowa 51, której
uzębienie wewnętrzne 52 zazębia się z kół¬

kiem zębatem 54, umocowanem na wale
korbowym 53 tak, iż z chwilą ściągnięcia
hamulców 55 i zatrzymania tarczy hamul¬
cowej 51, kółko zębate 54 i korba 56 obra¬
cają się podczas obrotu koła pędnego,
wskutek czego zostaje uruchomiony łącz¬
nik 57 tarczy sterującej 58, a pazury 13,
połączone przegubowo z tą tarczą, zostają
przestawione. Wał korbowy 58 jest osadzo¬
ny obrotowo w łożysku 59, umocowanem
na tarczy 60 koła pędnego.

W celu przytrzymania nastawionych
pazurów zazębiają się jedna lub kilka za¬
padek ryglujących 61 z uzębieniem we-
wnętrznem 52 tarczy hamulcowej 51.

Zapadka ryglująca 61 jest osadzona ob¬
rotowo na sworzniu 62, przymocowanym
do tarczy koła pędnego 60, i jest zaopatrzo¬
na w sprężynę 63.

Inne rozwiązanie zagadnienia, będące*
go przedmiotem wynalazku, dotyczące
przestawiania zapomocą jednego tylko ha¬
mulca pazurów na kołach pędnych po¬
jazdów mechanicznych, jest przedstawio¬
ne na fig. 6 i 7. W tej odmianie wykonania
tarcza sterująca 64 jest zaopatrzona W wie¬
niec zębaty 65, którego zęby zazębiają się
z kółkiem zębatem 66, umocowanem na
sworzniu 67, osadzonym obrotowo w tar¬
czy 63 koła pędnego. Na drugim końcu
sworznia 67 jest umocowane drugie kółko
zębate 69, które zazębia się i wycinkiem
zębatym 70 albo 72 tarczy hamulcowej 71.

Z chwilą ściągnięcia hamulca i zatrzy¬
mania tarczy hamulcowej 71 zaczyna, się
kółko zębate 69 toczyć po wycinku zęba¬
tym 70 tarczy hamulcowej 71 wskutek ob¬
rotu koła pędnego, przyćzem jednocześnie
obraca się kółko zębate 66, które r&zeiri z
wieńceńi zębatym 65 obraca tarczę steru¬
jącą 64i a tarcza ta wysuwa promieniowo
nazewnątrz pazury, połączone z nią prze¬
gubowo.

W razie potrzeby wciągnięcia pazurów
należy zatrzymać tarczę hamulcową 71 zsl-
pomócą łteimilca, a wtedy kółko zębate 69
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zazębi się z wycinkiem zębatym 72 tak, iź
wskutek obrotu koła pędnego w kierunku
strzałki P, kółko zębate 66 obróci wieniec
zębaty 65 w kierunku odwrotnym, powodu¬
jąc wciągnięcie przez tarczę sterującą 64
połączonych z nią pazurów.

Również i w tym przypadku zostają pa¬
zury ustalone w swem położeniu zapomo-
cą zapadek ryglujących 75, które z chwilą
zwolnienia hamulca zapadają do wycin¬
ków zębatych 70.

Za s t r z eż e ni a p aten to we.

1.- Urządzenie do nastawiania pazu¬
rów na kołach pędnych pojazdów mecha¬
nicznych, znamienne tern, że zapomocą
jednej tarczy hamulcowej (36), hamowa¬
nej podczas jazdy i zatrzymywanej na pe¬
wien przeciąg czasu, posiadającej uzębie¬
nie wewnętrzne (37), zostaje poruszona
względem koła pędnego pętlica sterująca
(39), umieszczona na pierścieniu (35) za
pośrednictwem wspólnego kółka zębatego
(40), osadzonego obrotowo na sworzniu
(41) tak, iż przy dłuższem zazębianiu się i
niezmiennym kierunku obrotu tarczy ha¬
mulcowej (36) i kółka zębatego (40) pętli¬
ca sterująca (39) wykonywa stale ruch po-
stępowo-zwrotny, wskutek czego przy
sprzężeniu pętlicy sterującej (39) z tarczą
sterującą (7) zapomocą sprzęgaczy (45)
pazury są stale wysuwane i znowu wcią¬
gane.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że pętlica sterująca (39) zao¬
patrzona jest, w celu umożliwienia usta¬
wicznych zmian kierunku ruchu, w za¬
mknięty tor ksiukowy bez końca z uzębie¬
niem (38 i 38'), wskutek czego pętlica ste¬
rująca, osadzona wykrojem eliptycznym
(47) na pierścieniu (35) piasty koła (6), zo¬
staje w krańcowych swych położeniach
podnoszona lub opuszczana kółkiem zęba-
tem (40).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,

znamienne tem, że pętlica sterująca (39)
posiada listwę prowadniczą (48), przełą¬
czającą się automatycznie i zespoloną z
pętlicą sterującą, przyczem listwa prowad¬
niczą (48) ślizga się po sworzniu (49) lub
innym narządzie naprzemian to krzywizną
wewnętrzną, to zewnętrzną, a krzywizna ta
ma taki kształt, iż w każdej chwili zapew¬
nione jest trwałe i prawidłowe zazębie¬
nie się kółka zębatego (40) z uzębieniem
pętlicy sterującej (39).

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że obrotowo na pierścieniu
(50) osadzona tarcza hamulcowa (51)
wprawia w ruch obrotowy wałek korbowy
(53) z kółkiem zębatem (54), umocowany
w tarczy (60) koła napędnego, wskutek
czego łącznik (57), połączony z tarczą ste¬
rującą (58) i korbą (56)\ przesuwa tarczę
tę w ten sposób, że wysuwa ona lub wcią¬
ga połączone z nią pazury.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tem, że na tarczy (71) są umo¬
cowane naprzemian wycinki zębate (70 i
72), z któremi naprzemian zazębia się kół¬
ko zębate (69), wskutek czego kółko zęba¬
te (66), umocowane na sworzniu (67), osa¬
dzonym obrotowo na drugim końcu tarczy
(68) koła pędnego, zazębia się z zębami
tarczy sterującej (64), przesuwając ją ru¬
chem postępowo-zwrotnym i wysuwając
względnie wciągając pazury, połączone
przegubowo z tarczą sterującą.

6. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że pazury (13), połączone
przegubowo z tarczą sterującą (7), są pro¬
wadzone w wieńcu koła w ukośnych lub
równoległych do osi koła prowadnicach,
przyczem mogą być wsoólnie wysuwane
lub wciągane na skutek obrotu tarczy ste¬
rującej (7).

Joseph Donderer,
Lorenz Siissmeir.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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